
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 

κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθο-

ρισμός αποζημίωσης των απασχολουμένων στις 

πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), 

και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενικά 

των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις 

των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών 

επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκ-

παίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών των 

γραπτών - δοκιμίων των προαγωγικών και απολυ-

τηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268).

2 Χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 

οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Ρόδου (υπ’ αρ. 205/ 

2025 απόφαση).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.251/55751/Α5 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 

κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθο-

ρισμός αποζημίωσης των απασχολουμένων στις 

πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), 

και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενι-

κά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετά-

σεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασι-

ών επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών 

των γραπτών - δοκιμίων των προαγωγικών και 

απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

2. Tην παρ. 4 του άρθρου 21 του Κεφ. Β’ του ν. 4354/ 
2015 (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του 
ν. 4369/2016 (Α’ 83).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-

τρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής και οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232), όπως ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουρ-
γική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού 
αριθμού εισακτέων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις 
Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των Ενό-
πλων Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή 
Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και 
στις Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) 
για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και εφεξής» (Β’ 803), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 
Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) απόφασης.

6. Την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/2023 υπουργι-
κή απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσι-
κών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 3927) και την υπό στοιχεία 
Φ.253/19033/Α5/2024 όμοια «Διαδικασίες διενέργειας 
των εξετάσεων για την εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα 
Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
καθώς και η σύσταση, η συγκρότηση, το πλαίσιο λειτουρ-
γίας και οι αρμοδιότητες των οργάνων που θεσπίζονται 
προς το σκοπό της διεξαγωγής των εξετάσεων αυτών» 
(Β’ 1519).

7. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 υπουργική 
απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές 
εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με 
το ”νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) 
και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 υπουργική 
απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2538

29101

27.05.2025 09:54:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29102 Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

νται στις ειδικές κατηγορίες του εδαφίου α της παρ. 4 
του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β’ 272).

9. Την υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ορισμός των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγω-
γικών Κατευθύνσεων Τμημάτων ΑΕΙ και των ΑΣΤΕ, για 
την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά 
μαθήματα, καθώς και των αντίστοιχων ειδικών μαθημά-
των, του τρόπου, του τόπου και του χρόνου εξέτασης και 
βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια» (Β’ 7261).

10. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

17. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

18. Την υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των 
απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών 
Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 
γενικά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις 
των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής 
των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς 
και των Αναβαθμολογητών των γραπτών - δοκιμίων 
των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» 
(Β’ 4268), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

19. Το γεγονός ότι η διοργάνωση και διενέργεια των 
πανελλαδικών εξετάσεων καλύπτει το διάστημα όλου 
του έτους, κατά τη διάρκεια του οποίου οι επιτροπές 
απασχολούνται τουλάχιστον επί τρίμηνο, ανάλογα με 
το αντικείμενό τους.

20. Οι υπό στοιχεία 51510/Β5/12-05-2025 (ΨΖΤΒ46ΝΚΠΔ-
7Τ9), 51514/Β5/12-05-2025 (ΨΔΜΤ46ΝΚΠΔ-ΣΛΟ) και 
51570/Β5/12-05-2025 (ΨΩΜΑ46ΝΚΠΔ-ΝΘΔ) αποφάσεις 
ανάκλησης δέσμευσης πίστωσης για τις πανελλαδικές εξε-
τάσεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 2025.

21. Οι υπό στοιχεία 51539/Β5/12-05-2025 (Ψ0ΛΡ46ΝΚΠΔ-
Β2Υ), 51548/Β5/12-05-2025 (ΨΥΠ746ΝΚΠΔ-ΜΞΠ), 51569/
Β5/12-05-2025 (608Θ46ΝΚΠΔ-8Η5) και 51584/Β5/ 
12-05-2025 (618Κ46ΝΚΠΔ-Σ41) αποφάσεις δέσμευσης πί-
στωσης για τις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 2025.

22. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/253/55241/Β1/19-5-2025 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται επιπλέον δαπάνη ποσού ύψους 289.604 € σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 
και 339.524 € για κάθε ένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη, που θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις που θα 
εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποζημίω-
σης των απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις 
Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων 
(ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολουμένων με τις εισιτήριες 
εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών 
επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση καθώς και των Αναβαθμολογητών των γραπτών - δο-
κιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 
ΓΕΛ.» (Β’ 4268), όπως ισχύει, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, οι περιπτώσεις 1α, 1β, 2, 4, 
5β, 6β αντικαθίστανται ως εξής:

«1. α. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) Ημερήσιων 
και Εσπερινών Γενικών Λυκείων. [του άρθρου 22 της υπό 
στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) υπουργικής από-
φασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193)]

α) Πρόεδρος: 880 €
β) Αντιπρόεδρος: 770 €
γ) Τακτικά Μέλη: 660 €
δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο ειση-

γούνται θέματα: 220 €
ε) Γραμματείς: 660 €
στ) Βοηθοί Γραμματείς: 440 €
ζ) Δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή εκπαιδευ-

τικοί Δ.Ε. για την υποβοήθηση της Κ.Ε.Ε. στο έργο της, 
για κάθε ημέρα απασχόλησης και μέχρι σαράντα (40) 
ημέρες για τον καθένα: 13 €

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και ως δύο (2) για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των 
προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της ΚΕΕ, 132 € για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχουν.

θ) Ένας (1) ιατρός του Δημοσίου, ανά ημέρα εξέτασης, 
ο οποίος παρευρίσκεται εντός του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντι-
μετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών 
της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100 €.

β. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων ΕΠΑ.Λ. (Κ.Ε.Ε. ΕΠΑ.Λ.) 
(του άρθρου 23 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29103Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) υπουργική απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοι-
χεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής 
απόφασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193).

α) Πρόεδρος: 880 €
β) Αντιπρόεδρος: 770 €
γ) Τακτικά Μέλη: 660 €
δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο ειση-

γούνται θέματα: 220 €
ε) Γραμματείς: 660 €
στ) Βοηθοί Γραμματείς: 440 €
ζ) Εκπαιδευτικοί λειτουργοί ή υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. για την υπο-
βοήθηση του έργου της Κεντρικής Επιτροπής για κάθε 
ημέρα απασχόλησης και μέχρι τριάντα (30) ημέρες για 
καθένα: 13 €

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και έως ένας (1) για 
κάθε εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης 
των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κεντρικής Επι-
τροπής,132 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο 
συμμετέχουν.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτα-
κτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 100€.». 

2. Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθημάτων αποφοίτων 
Γεν. Λυκείου και ΕΠΑ.Λ. (του άρθρου 8 της υπό στοιχεία 
Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργική απόφαση 
όπως εκάστοτε ισχύει)

α) Πρόεδρος: 880 €
β) Αντιπρόεδρος: 770 €
γ) Τακτικά Μέλη: 660 € και Γραμματείς: 660 €
δ) Έκτακτα μέλη-εισηγητές θεμάτων για κάθε μάθημα 

για το οποίο εισηγούνται θέματα: 220 €
ε) Βοηθοί Γραμματείς: 440 €
στ) Γιατρός για την εξέταση των υποψηφίων με ανα-

πηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 40 €

ζ) Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την υποβοήθηση του 
έργου της επιτροπής: 385 €

η) Μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. των Πανεπιστημίων ή 
εκπαιδευτικός Δ.Ε. αντίστοιχης ή συναφούς ειδικότητας 
με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ένας (1) για κάθε εξε-
ταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς 
επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ., 132 € για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχει.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτα-
κτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 100 €.»

«4. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικών Μαθημάτων 
των Ειδικών Κατηγοριών (παρ. Β’ του άρθρου 11 της υπό 
στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής από-
φασης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
παρ. 30 της υπό στοιχεία Φ.151/34623/Β6/2009 (Β’ 636) 
και την παρ. 22 της υπό στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 
(Β’ 2232), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 Α 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 12 του ν. 4468/2017 (Α’ 61).

α) Πρόεδρος: 880 €
β) Αντιπρόεδρος: 770 €
γ) Τακτικά Μέλη: 660 €
δ) Γραμματέας: 440 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 330 €
ε) Έκτακτα μέλη-εισηγητές για κάθε μάθημα για το 

οποίο εισηγούνται θέματα: 220 €
στ) Γιατρός για την εξέταση των υποψηφίων με ανα-

πηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 40 €

ζ) Διοικητικοί Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή Εκπαιδευτικοί 
Δ.Ε. για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής: 275 €

η) Μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. των Πανεπιστημίων ή 
εκπαιδευτικός Δ.Ε. αντίστοιχης ή συναφούς ειδικότητας 
με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ένας (1) για κάθε εξε-
ταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς 
επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ., 132 € για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχει.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτα-
κτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 100 €.»

«5. β. Επιτροπή Οργάνωσης Εξετάσεων Ημερήσιων 
και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 20 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ 
της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο μόνο της υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 
(Β’ 1830) υπουργική απόφαση, και του άρθρου 13 Α του 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), Πρόεδρος, Μέλη, Γραμματέας από 
διοικητικούς υπαλλήλους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή αποσπασμέ-
νους εκπαιδευτικούς και για την επικουρία της επιτροπής 
εκπαιδευτικούς λειτουργούς ή διοικητικούς υπαλλήλους 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. 
για κάθε ημέρα απασχόλησης και μέχρι σαράντα (40) 
ημέρες για καθένα: 12,00 €.»

Άρθρο 2

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 6. β. η πρώτη ει-
σαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«6. β. Επόπτες Εξετάσεων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου  21 
του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/ 
19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 
Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής από-
φασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193).

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 8. β. η πρώτη ει-
σαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«8. β. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων ΕΠΑ.Λ (του 
άρθρου 21 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της Φ.153/19002/Α5/ 
19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της Φ.153/40918/Α5/ 
10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής απόφασης και του άρ-
θρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193).»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29104 Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 9 η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής: 

«9. Ομάδες επιτηρητών (του άρθρου 26 της υπό στοι-
χεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’  643) υπουργική από-
φαση, του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/
Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργικής απόφασης, του άρθρου 21 
του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/ 
19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 
Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής από-
φασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193).»

4. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 10, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«10. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων για τις εξετά-
σεις Ειδικών Μαθημάτων (των άρθρων 5 και 6 της υπό 
στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργική 
απόφαση όπως εκάστοτε ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) 
υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει)».

5. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 12. γ. η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής: 

«12. γ. Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων γραπτών 
ΕΠΑ.Λ (του άρθρου 22 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοι-
χεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) υπουργική από-
φαση όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό 
στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργι-
κής απόφασης).»

6. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 13, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«13. Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων γραπτών ει-
δικών μαθημάτων και Ομάδες βαθμολογητών - ανα-
βαθμολογητών (των άρθρων 9 και 11 της υπό στοιχεία 
Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργικής απόφασης, 
όπως εκάστοτε ισχύει)».

7. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 15, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«15. Ομάδες Βαθμολογητών και Αναβαθμολογητών 
(Γενικών Λυκείων και ΕΠΑ.Λ.) (του άρθρου 27 της υπό 
στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) υπουργική από-
φαση και του άρθρου 22 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοι-
χεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής από-
φασης, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό 
στοιχεία Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργι-
κής απόφασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 

(Α’ 193), βαθμολογητές ή αναβαθμολογητές, για κάθε 
γραπτό που βαθμολογούν ή αναβαθμολογούν: 2,10 €»

8. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 16 η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«16. Επιτροπές εξέτασης υποψηφίων με αναπηρία 
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες Γενικών Λυκείων, 
ΕΠΑ.Λ. και Ειδικών Κατηγοριών (άρθρο 3 της υπό στοι-
χεία Φ.251/22806/Α5/2021 (Β’ 897) υπουργικής απόφα-
σης, καθώς και παρ. 8 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 
Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει.)».

9. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 17, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής: 

«17. Επιτροπές εξέτασης μαθητών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ειδικών μαθημάτων (του 
άρθρου 10 της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 
(Β’ 7261) υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει 
καθώς και της παρ. 8 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 
Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει.)». 

10. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 18, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«18. Εκπαιδευτικοί σύνδεσμοι για τη μεταφορά γρα-
πτών δοκιμίων ή αποκομμάτων γραπτών δοκιμίων (των 
άρθρων 24 και 25 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 
(Β’ 643) υπουργικής απόφασης, των άρθρων 21 και 22 
του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/ 
19-2-2025 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία 
Φ.153/40918/Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) υπουργικής από-
φασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
και των υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261), 
Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικών αποφάσεων). 
Εκπαιδευτικοί ή υπάλληλοι ή οδηγοί αυτοκινήτων του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ή άλλων Υπουργείων ή άλλων δημόσιων υπηρεσιών για 
τη μεταφορά γραπτών δοκιμίων ή αποκομμάτων των κα-
ταστάσεων υποψηφίων για κάθε ημέρα απασχόλησης:»

Άρθρο 3

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περίπτωση 1 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου αιτήσεων 
συμμετοχής και μηχανογραφικού δελτίου Ελλήνων του 
εξωτερικού (άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/
Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
Φ.151/64998/Β6/2011 (Β’ 1307) υπουργικής απόφασης)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29105Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

α) Πρόεδρος: 385 €
β) Μέλη: 330 €
γ) Γραμματέας: 330 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 308 €».
2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 

ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου μηχανογραφι-
κών Αλλοδαπών - Αλλογενών και Αποφοίτων Λυκείων ή 
αντίστοιχων σχολείων κρατών μελών της Ε.Ε. μη Ελληνι-
κής καταγωγής (άρθρο 10 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/
Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
Φ.151/64998/Β6/2011 (Β’ 1307) και την παρ. 22 της υπό 
στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 (Β’ 2232) όμοιες)

α) Πρόεδρος: 385 €
β) Μέλη: 330 €
γ) Γραμματέας: 330 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 308 €».
3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 

ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 5β αντικαθίσταται 
ως εξής:

«5.β. Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής 
υποψηφίων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 24 του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
Γ’ της Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 (Β’ 803) Πρόεδρος, 
μέλη, γραμματέας, από διοικητικούς υπαλλήλους του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή αποσπασμένους εκπαιδευτικούς και για την 
επικουρία της επιτροπής εκπαιδευτικούς λειτουργούς ή 
διοικητικούς υπαλλήλους του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλων δημο-
σίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. για κάθε ημέρα απασχόλησης 
και μέχρι σαράντα (40) ημέρες για καθένα: 12,00 €.»

4. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 7 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«7. Επιτροπή επιλογής αθλητών (η υπό στοιχεία 
Φ.151/31559/Β6/2009 (Β’ 544) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
Φ.151/41772/Β6/2012 (Β’  1291) και Φ.151/140225/
Α5/2015 (Β’ 1984) όμοιες)

α) Πρόεδρος: 385 €
β) Μέλη: 330 €
γ) Γραμματέας: 330 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 275 €»
Η παρούσα απόφαση ισχύει για τις πανελλαδικές εξε-

τάσεις και τις λοιπές διαδικασίες εισαγωγής υποψηφί-
ων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση από το έτος 2025 και 
εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Αριθμ. 13004/ΜΟΕ (2)

Χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Ρόδου (υπ’ αρ. 205/ 
2025 απόφαση).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 

109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (του ν. 2696/1999, 
A’ 57),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 
της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμο-
διότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240, Α.Δ.Α.: 
6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 3815, Α.Δ.Α.: 9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 205/2025 (Α.Δ.Α.: ΨΔΦΚΩ1Ρ-Π31) απόφαση 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ρόδου, την εισήγηση και 
τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Υποδο-
μών του Δήμου Ρόδου και την σύμφωνη γνώμη του Συμ-
βουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Ρόδου Δήμου Ρόδου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29106 Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

8. Το υπ’ αρ. 9318/08-04-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 205/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το υπ’ αρ. 23442/30-04-2025 διευκρινιστικό έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Υποδομών του 
Δήμου Ρόδου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’  αρ. 
205/2025 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δή-
μου Ρόδου δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Ρόδου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης 
στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στην πόλη της Ρόδου, 
με διάρκεια ισχύος (2) δυο έτη και με δικαίωμα ανανέω-
σής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Ρόδου, με 
την εφαρμογή κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας 
σήμανσης σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Χωροθέτηση θέσεως
Αριθμός  

Κυκλοφορίας 
οχήματος

ΠΑΡΙΣΙΩΝ 19 ΚΝΤ 9171

ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΡΗΤΙΚΑ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ 
ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ ’87, 

Χ: 876684, Υ: 40400024
ΡΟΝ 8863

(υπ’ αρ. 205/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
του Δήμου Ρόδου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών. 
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου, βάσει 
της οποίας ελήφθηκε η εν λόγω απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Ρόδου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της 
εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέ-
ρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, 
αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 21 Μαΐου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
του Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29108 Τεύχος B’ 2538/27.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025382705250008*


